[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

29 .06.2015г.                                           с. Талое                                                            № 82 – П

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета  Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета  Емельяновского района

В соответствии с подпунктом 2 пункта 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Тальского сельсовета  Емельяновского района администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета  Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета  Емельяновского района, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Емельяновские веси» и размещению на официальном сайте муниципального образования Тальский  сельсовет Емельяновского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации сельсовета Рослик Л.Н.
Глава  сельсовета
                                                                Г.П. Кириллов
Приложение

к постановлению администрации Тальского сельсовета

Емельяновского района
от   29.06.2015  №  82-П

Порядок

осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета  Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет общие принципы и требования по организации и осуществлению контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета  Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, в целях определения законности, целевого характера, результативного и эффективного использования средств  районного бюджета и имущества Тальского сельсовета Емельяновского района, обеспечения прозрачности деятельности бюджетных и казенных учреждений, повышения доступности муниципальных услуг при условии оптимизации расходов на их предоставление, развития материально-технической базы бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района.

1.2 Администрация Тальского сельсовета  Емельяновского района осуществляет контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых осуществляет  функции и полномочия учредителя, а именно:

1.3. Администрация Тальского сельсовета Емельяновского района осуществляет контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых осуществляет  функции и полномочия учредителя в том числе в части:
             - выполнения муниципального задания;
             -выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности;
             -контроля за деятельностью бюджетных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района, для которых осуществляет функции и полномочия учредителя, связанной с использованием по назначению и сохранностью недвижимого имущества,  особо ценного движимого имущества Тальского сельсовета  Емельяновского района, закрепленного за ними на праве оперативного управления или приобретенного за счет средств районного бюджета;
            -контроля за деятельностью казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района, для которых осуществляет функции и полномочия учредителя, связанной с использованием по назначению и сохранностью имущества Тальского сельсовета  Емельяновского района.

1.4. Контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета  Емельяновского района, для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета  Емельяновского района, осуществляется в соответствии с:

           -Бюджетным кодексом Российской Федерации;
           -Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
           -Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»;

           - Федеральным законом  от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

           - иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Правительства Красноярского края и нормативно-правовыми актами  муниципального образования Емельяновский район.
           2.Цели и предмет контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района.
           2.1. Основными целями контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского  сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, являются:

2.1.1. Подтверждение соблюдения действующего законодательства, определение правомерности, экономности, результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района;

2.1.2. Оценка выполнения муниципального задания, наличие просроченной кредиторской задолженности, установление превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности упреждения, а также дебиторской задолженности нереальной к взысканию,  определение сумм субсидий, подлежащих перечислению бюджетным учреждениям Тальского  сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, исходя из объема фактического выполнения муниципального задания;

2.1.3. Определение законности, целевого характера, результативного и эффективного использования средств районного бюджета;

2.1.4. Оценка целесообразности принятия решения об изменении типа муниципального учреждения Тальского  сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского  сельсовета Емельяновского района, изменении муниципального задания;

2.1.5. Выявление следующих отклонений в деятельности бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района:
          -соотношение плановых и фактических показателей плана финансово-хозяйственной деятельности или бюджетной сметы;

         -наличие неиспользованных остатков субсидий из районного бюджета;

         -соотношение нормативных и фактических затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

        -оказание платных услуг, не предусмотренных учредительными документами и (или) муниципальными заданиями, либо при невыполнении (некачественном выполнении) муниципальных заданий, осуществление иных видов деятельности;

       -наличие обоснованных жалоб потребителей, выработка предложений по их устранению.

2.1.6. Установление фактического наличия и целевого использования имущества, определение достаточности имущества для осуществления бюджетными и казенными учреждениями Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, возлагаемых на них функций, подготовка предложений по его дальнейшему использованию.

2.1.7. Формирование информационной базы по результатам контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского  сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района для подготовки предложений к финансированию бюджетных и казенных учреждений Емельяновского района.
2.1.8 Обеспечение бюджетными и казенными учреждениями Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района открытости и доступности документов, определенных законодательством Российской Федерации;
2.2. Предметом контроля деятельности бюджетного учреждения Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского  сельсовета Емельяновского района, является его финансово-хозяйственная деятельность, направленная на:

           -осуществление основных видов деятельности, предусмотренных уставом бюджетного учреждения Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, в том числе выполнение муниципального задания, а также иных видов деятельности, не являющихся основными видами деятельности;
           -выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности;
           -выполнение условий выделения, получения и использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания, субсидий на иные цели, бюджетных инвестиций;

          -выполнение условий исполнения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров;

          -обеспечение состава, объема оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), определенных в муниципальном задании;

         -обеспечение целевого использования и сохранности имущества, принадлежащего бюджетному учреждению Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, на праве оперативного управления;

          - обеспечение бюджетным учреждением  открытости и доступности документов, определенных законодательством Российской Федерации.

2.3. Предметом контроля деятельности казенного учреждения Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, является его финансово-хозяйственная деятельность, направленная на:

         -осуществление видов деятельности, предусмотренных уставом казенного учреждения, а также выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в случае его утверждения;

        -исполнение бюджетной сметы;

        -выполнение условий исполнения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров;

        -обеспечение исполнения оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);

         -обеспечение целевого использования и сохранности объектов муниципальной собственности;

         -  обеспечение учреждением открытости и доступности документов, определенных законодательством Российской Федерации.

            3. Формы, методы и периодичность осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района.
            3.1. Контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, осуществляется с использованием форм предварительного, текущего и последующего контроля.
Предварительный контроль осуществляется до совершения финансовых операций на стадии установления, рассмотрения и утверждения бюджетных смет, составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, формирования и утверждения муниципального задания, договорных соглашений и других документов.

Текущий контроль осуществляется в процессе исполнения бюджета путем анализа оперативных данных, текущей отчетности об исполнении бюджетных обязательств, выполнении муниципальных заданий, данных об использовании бюджетных средств бюджетополучателями, получателями бюджетных субсидий и бюджетных инвестиций, согласовании или одобрении сделок.

Последующий контроль осуществляется после совершения финансовых операций, в том числе путем проведения ревизий, проверок отчетности о непосредственных результатах использования бюджетных ассигнований, бюджетных субсидий и бюджетных инвестиций, выполнения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров, осуществления финансово-хозяйственной деятельности.

             3.2. Предварительный, текущий и последующий контроль в форме камеральной проверки проводится по месту нахождения администрации Тальского сельсовета Емельяновского района по мере поступления проектов планов, отчетности о выполнении муниципального задания, отчетов о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности или исполнении бюджетной сметы, отчетов о результатах деятельности муниципальных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, иных отчетных документов и сведений о деятельности, установленных правовыми актами администрации Тальского  сельсовета Емельяновского района, и не требует издания отдельного распоряжения о проведении проверки.

 В случае если должностным лицом, уполномоченным на проведение камеральной проверки, при анализе представленных учреждением документов выявлены нарушения действующего законодательства, связанные с предметом контроля, определенным в п. 2.2., 2.3. настоящего Порядка, должностным лицом в течение 5 рабочих дней готовится служебная записка с предложением о принятии решения о проведении внеплановой выездной проверки в отношении данного учреждения и представляется руководителю администрации Тальского  сельсовета Емельяновского района.

             3.3. Последующий контроль в форме выездных проверок проводится по месту нахождения бюджетных и казенных учреждений Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, в соответствии с утверждаемым планом выездных проверок в учреждениях Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района.

План выездных проверок утверждаются распоряжением администрации Тальского  сельсовета Емельяновского района до 1 декабря года, предшествующего году, в котором планируется проведение выездных проверок.
 Плановые выездные проверки в отношении конкретного казенного или бюджетного учреждения проводятся не реже одного раза в два года.
Вновь созданное казенное или бюджетное учреждение включается в план выездных проверок по истечении одного года со дня государственной регистрации муниципального учреждения.

По результатам выездной проверки должностными лицами, уполномоченными на проведение проверки, составляется и подписывается акт проверки.
3.4. Сведения о проверках деятельности Учреждений и их результатах ежегодно размещаются в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях.

            4. Итоги контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Тальского  сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского  сельсовета Емельяновского района.

            4.1. Результаты контрольных мероприятий учитываются администрацией Тальского  сельсовета Емельяновского района при решении вопросов:

            -о соответствии результатов деятельности бюджетного или казенного учреждения Тальского  сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского  сельсовета Емельяновского района, установленным показателям деятельности и отсутствии выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений;

            -о несоответствии результатов деятельности бюджетного или казенного учреждения Тальского  сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского  сельсовета Емельяновского района, установленным показателям деятельности и выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушениях, а также определении вопросов дальнейшей деятельности бюджетного и казенного учреждения Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, с учетом оценки степени выполнения установленных показателей деятельности;

            -о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований;

            -о перепрофилировании деятельности бюджетного и казенного учреждения Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района;

            -о реорганизации, изменении типа бюджетного и казенного учреждения Тальского сельсовета Емельяновского района,  для которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района, или его ликвидации;
            -о принудительном изъятии имущества при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации;
            -о необходимости выполнения мероприятий по обеспечению сохранности имущества.